第 2 页 共 6 页

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
重庆珞璜铁路综合物流中心（小南垭铁

路货场）建设工程

行业

类别

铁路工

程

主管部门

（或主要投资方）

主要投资方：成都铁路局秀山站房建设

指挥部

项目

性质
新建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

重庆市水利局

渝水许可[2014]119号、2014年 8月 4日

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
/

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
/

项目建设起止时间 2014年 12月～2018年 11月

水土保持方案编制单位 中铁二院工程集团有限责任公司

水土保持初步设计单位 /

水土保持监测单位 北京华夏山川生态环境科技有限公司

水土保持施工单位 中铁十局集团有限公司

水土保持监理单位 北京华夏山川生态环境科技有限公司

水土保持设施验收

报告编制单位
重庆信博水利工程设计有限公司

第 3 页 共 6 页

二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保

持设施自主验收的通知》（水保 〔2017〕365 号）和《关于转发

《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施

自主验收的通知》的通知》（渝水〔2017〕255号）的规定，成都

铁路局秀山站房建设指挥部于 2018年 11月 29日在项目区综合楼

组织召开了重庆珞璜铁路综合物流中心（小南垭铁路货场）建设工

程水土保持设施竣工验收会议。参加会议的单位有：成都铁路局秀

山站房建设指挥部（建设单位）、中铁十局集团有限公司 （施工

单位）、北京华夏山川生态环境科技有限公司（水土保持监测单位、

监理单位）、中铁二院工程集团有限责任公司（水土保持方案报告

编制单位）和重庆信博水利工程设计有限公司（水土保持设施验收

报告编制单位）等代表共 7人。会议成立了验收小组（名单附后）。

验收小组人员察看了工程现场，查阅了水土保持设施验收报告，听

取了建设单位、验收报告编制单位等有关人员的汇报. 并就有关问

题进行了质问、讨论和认真研究，形成验收意见如下：

（一）项目概况

重庆珞璜铁路综合物流中心（小南垭铁路货场）建设工程位于

重庆市江津区珞璜镇珞璜工业园，主要由主体工程（到发场工程、

货场工程和牵出线工程）、取土场和施工便道等组成。工程总投资

107000.00万元，土建投资 58415.11万元。建设工期从 2014 年 12

月至 2018年 11月，共 48个月。

在工程建设过程中，建设单位落实了水土保持方案确定的防治

第 4 页 共 6 页

措施，项目区实际实施水土保持措施包括工程措施：骨架护坡

272700m2，排水槽 11095m，排水沟 11758m，表土回填 14.75 万

m3，场地平整 50.68hm2，表土剥离 14.75 万 m3，复垦 16.54hm2；

植物措施：植灌木167716株，撒草籽241504m2，喷播植草148352m2；

临时措施：排水沟 18756m，临时沉沙池 45座，泥浆收集池 5座，

遮阳网临时苫盖 238053m2，编织袋挡护及拆除 2355m3。

（二）水土保持方案批复情况（含变更）

2014年 8月 4日，建设单位取得了《重庆市水利局关于重庆珞

璜铁路综合物流中心（小南垭铁路货场）建设工程水土保持方案的

批复》（渝水许可[2014]119 号）。本项目批复的水土流失防治责

任范围 141.38hm2。经核定，实际发生的水土流失防治责任范围

127.90hm2，较批复的方案减少 13.48hm2。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

本项目无水土保持初步设计或施工图设计。

（四）水土保持监测情况

2016年 12月，建设单位委托北京华夏山川生态环境科技有限

公司开展了本项目水土保持监测工作。2018年 11月，监测单位编

写完成了《重庆珞璜铁路综合物流中心（小南垭铁路货场）建设工

程水土保持监测总结报告》。监测总结报告结论：本项目六项指标

均达到水土保持方案制定的目标要求，其中扰动土地整治率为

99.93%、水土流失总治理度 99.89%、土壤流失控制比 1.54、拦渣

率 100%、林草植被恢复率 99.77%、林草覆盖率 30.66%。

（四）验收报告编制情况和主要结论

第 5 页 共 6 页

2018年 10月，建设单位委托重庆信博水利工程设计有限公司

开展了本项目水土保持设施验收报告的编制工作。2018年 11月，

编制单位编写完成了《重庆珞璜铁路综合物流中心（小南垭铁路货

场）建设工程水土保持设施验收报告》。验收报告结论：本工程基

本完成了水土保持方案确定的防治任务，投资控制和使用合理，完

成的各项工程安全可靠，工程质量总体合格，基本达到了批复水土

保持方案的要求，水土保持设施达到了国家水土保持法律法规及技

术标准规定的验收条件，达到了经批准的水土保持方案的要求。

（四）验收结论

综上所述，验收组认为：该项目实施过程中落实了水土保持方

案及批复文件要求，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防

治指标达到水土保持方案确定的目标值，符合水土保持设施验收的

条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

（五）后续管护要求

该项目水土保持设施专项验收通过后，建设单位要进一步加强

水土保持设施管护，确保其正常运行和发挥效益。